

[ 4 ]

J-3109

8. अदृश्य बेरोजगारी किस क्षेत्र में पायी जाती है ?

In which field is invisible unemployment found ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Colonial Economy ?

10. राष्ट्रीय आय क्या है ?

What is National Income ?

11. कृषि उत्पादकता से क्या तात्पर्य है ?

What do you mean by Agricultural Productivity ?

12. औद्योगिक लाइसेंसिंग नीति क्या है ?

What is Industrial Licensing Policy ?

13. लघु एवं मध्यम उद्योगों को परिभाषित कीजिए।

Define Small and Middle Industries.

14. निर्यात संवर्द्धन से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Export Promotion ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. योजना आयोग के कार्य लिखिए।

Write the functions of Planning Commission.

16. राष्ट्रीय आय के महत्व पर प्रकाश डालिए।

Highlight the importance of National Income.

(A-15)

J-3109

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2018

ECONOMICS

Paper Second

(Indian Economy)

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 70

[ Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-15) P. T. O.

[ 2 ]

J-3109

**खण्ड—द :** प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ :** प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries 2½ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-15)

[ 3 ]

J-3109

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any one question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

**खण्ड—अ**

**(Section—A)**

1. रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया की स्थापना कब हुई ?  
When was the Reserve Bank of India established ?
2. राष्ट्रीय विकास परिषद् का गठन कब किया गया था ?  
When was the National Development Council formed ?
3. राष्ट्रीय जल नीति, 1987 किसने प्रस्तुत की थी ?  
Who presented the National Water Policy, 1987 ?
4. वर्तमान में जनसंख्या की दृष्टि से भारत विश्व में कौन-से स्थान पर है ?  
At present, in which place is India in terms of population ?
5. भूदान आन्दोलन के जन्मदाता कौन थे ?  
Who was the father of the Bhoodan Movement ?
6. भारत में ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना कब से कब तक चली ?  
What is the period of operation of 11th Five Year Plan in India ?
7. MRTP अधिनियम कब लागू किया गया ?  
When was MRTP Act implemented ?

(A-15) P. T. O.

[ 5 ]

J-3109

17. भारतीय नियोजन की उपलब्धियाँ लिखिए।

Write the achievements of Indian Planning.

18. व्यापार संतुलन एवं भुगतान संतुलन में अन्तर बताइए।

Explain the difference between Balance of Payment and Balance of Trade.

खण्ड—द

(Section—D)

19. भारत में मौद्रिक एवं चलन मुद्रा के विकास पर प्रकाश डालिए।

Explain the monetary and currency development in India.

20. भारत में बढ़ती जनसंख्या के कारणों पर प्रकाश डालिए।

Explain the causes of rapid growth of population in India.

21. नये आर्थिक सुधार के उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the objectives of new economic reforms.

22. भारत में गरीबी दूर करने के लिए क्या उपाय किये गए हैं ? उनकी संक्षेप में विवेचना कीजिए।

Explain briefly, what remedies have been taken to remove poverty in India ?

खण्ड—इ

(Section—E)

23. भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रकृति एवं विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

[ 6 ]

J-3109

Throw light on the nature and characteristics of Indian economy.

24. 'भुगतान संतुलन' शब्द को समझाइए। यह बताइए कि प्रतिकूल भुगतान सन्तुलन को सुधारने के क्या उपाय हैं ?

Explain the term 'Balance of Payment'. What are the methods for correcting the adverse Balance of Payment ? Explain.

J-3109

1,000

(A-15)